
1 

 

   

              

 
FEDERAZIONE  ITALIANA PALLACANESTRO 
 

 

 
 

COMUNICATO UFFICIALE n.373 del 21 novembre 2015 
 

Consiglio federale n.3 - Lucca, 21 novembre 2015 
 
 

DELIBERA N.147/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminate le proposte del Presidente federale finalizzate alla modifica del Regolamento 

del premio Italia Basket Hall of Fame; 
  
ritenute le stesse meritevoli di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare, con effetto immediato, le modifiche al regolamento per l’assegnazione del premio 
Italia Basket Hall of Fame, nei punti e nelle modalità di seguito riportate: 
 

Art. 2 – Finalità 
(Delibera n.350/A C.F. 12/03/2011) 

  
La FIP intende assegnare uno speciale riconoscimento a personaggi o club storici che si sono 
particolarmente adoperati, distinti per la diffusione e lo sviluppo della pallacanestro italiana, 
attraverso le loro imprese sportive, i loro comportamenti e le azioni a favore del basket azzurro e 
dell’intero movimento. 
Tale premio è il massimo riconoscimento della Federazione e viene assegnato, a partire dal 
1.1.2007, nel corso di una cerimonia ufficiale organizzata dall' Ufficio Marketing della FIP. 
 

Art. 3 – Categorie  
(Delibera n.244 C.F. 9-10/2/2008 – Delibera n.25 C.F. 18/07/2009 – Delibera n.350/A 

C.F. 12/03/2011)  
  
Il premio “Italia Basket Hall of Fame” (IBHOF) può essere assegnato ad atleti e ad atlete, ad 
allenatori, club storici, ad arbitri, a benemeriti ed alla Memoria, a personaggi aventi  cittadinanza 
italiana o cittadini stranieri che abbiano svolto gran parte della loro attività cestistica in Italia e che 
abbiano contribuito alla crescita del movimento ed alla valorizzazione della pallacanestro italiana 
nel mondo. 
Ogni anno non potranno essere assegnati più di tre premi, complessivamente, tra le varie 
categorie. 
Al di fuori di tale numero massimo, riceveranno il premio di diritto, tutti coloro che saranno stati 
eletti ed entreranno a far parte del Naismith Memorial Hall of Fame in U.S.A. ed in quello della 
Federazione Internazionale (FIBA).   
 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 2 

Inoltre, potrà essere assegnato, in via del tutto eccezionale, un premio Hall of Fame “alla Memoria” 
all’anno, a personalità scomparse del basket italiano, ed un premio ad un club storico o ad una 
Nazionale italiana. 
 

Art. 3/b – Allenatori  
(Delibera n.25 C.F. 18/07/2009 – Delibera n.350/A C.F. 12/03/2011) 

 
Il premio può essere assegnato ad allenatori che abbiano compiuto almeno il 65° anno di età al 
momento della candidatura, che si siano particolarmente distinti in Italia ed all'estero, che siano in 
possesso della qualifica di allenatore nazionale, che abbiano vinto almeno una medaglia in un 
campionato europeo senior maschile o femminile, o in un campionato mondiale maschile o 
femminile, o in una edizione dei giochi olimpici con la nazionale maschile o femminile, oppure che 
abbiano vinto almeno una volta una competizione per club a livello europeo, o lo scudetto nel 
campionato italiano di Serie A. 
 

Art. 3/d – Arbitri  
(Delibera n.25 C.F. 18/07/2009 – Delibera n.350/A C.F. 12/03/2011 – Delibera 

n.254/A C.F. 28/11/2014) 
 

Il premio può essere assegnato ad arbitri che abbiano smesso di dirigere incontri da almeno 5 
anni, che si siano particolarmente distinti in Italia ed all’estero. Devono aver svolto  attività  
ufficiale in Serie A per almeno 10 anni, devono essere stati nominati arbitri internazionali ed aver 
partecipato almeno una volta a campionati europei senior maschili o femminili, o a campionati 
mondiali, o ad una edizione dei giochi olimpici, oppure devono aver diretto almeno una finale di 
una competizione per club a livello europeo. 
La Commissione degli Onori indicherà autonomamente il nome prescelto al Consiglio federale, che 
provvederà alla delibera di ratifica. 
 

Art. 3/e – Benemeriti “Una vita per il basket”  
(Delibera n.244 C.F. 9-10/02/2008 – Delibera n.25 C.F. 18/07/2009 – Delibera 

n.350/A C.F. 12/03/2011) 
 
Il premio “Una vita per il basket” può essere assegnato a personaggi benemeriti che si siano 
particolarmente distinti, sia in Italia che all’estero, per la diffusione e per la valorizzazione della 
pallacanestro italiana, che abbiano contribuito in maniera significativa alla crescita del movimento, 
con i loro comportamenti e con la loro attività e che abbiano ottenuto riconoscimenti ufficiali da 
parte di organismi sportivi italiani o internazionali. 
Possono essere insigniti di tale premio coloro che abbiano svolto attività ufficiale nell’ambito della 
pallacanestro italiana per almeno 20 anni. 
La Commissione degli Onori indicherà autonomamente il nome prescelto al Consiglio Federale, che 
provvederà alla delibera di ratifica. 
 

Art. 3/f – Alla Memoria  
(Delibera n.244 C.F. 9-10/02/2008 – Delibera n.350/A C.F. 12/03/2011) 

 
Il Premio può essere assegnato alla Memoria, a personaggi che si siano particolarmente distinti, sia 
in Italia che all’estero, per la diffusione e la valorizzazione della pallacanestro italiana. 
La Commissione degli Onori indicherà autonomamente il nome prescelto al Consiglio Federale, che 
provvederà alla delibera di ratifica. 
 

Art. 4 - Procedure di votazione  
(Delibera n.244 C.F. 9-10/02/2008 - Delibera n.25 C.F. 18/07/2009 – Delibera n.292 

C.F. 16-17/12/2009 – Delibera n.362 del C.F. del 5-6/03/2010 – Delibera n.350/A C.F. 
12/03/2011 – Delibera n.220/2013 C.F. 23/11/2013 – Delibera n.254/A C.F. 

28/11/2014) 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 3 

 
La Commissione degli Onori si riunisce entro il la fine di ogni anno per determinare una rosa di 
personaggi, suddivisi per le singole categorie, meritevoli di ricevere la preferenza. Una volta 
ratificati dal Consiglio federale, tali nomi saranno divulgati sul sito internet federale www.fip.it e si 
procederà alle votazioni. 
Le preferenze dovranno pervenire entro il 30 settembre dell’anno successivo. 
In occasione di tale riunione, inoltre, la Commissione ufficializzerà i premiati stabiliti dai risultati 
delle votazioni pervenuti per la classe Hall of Fame dell’anno corrente. 
 
Potranno esprimere le proprie preferenze attraverso il modulo in pdf, scaricabile dal sito internet 
www.fip.it, cliccando sul link relativo alla Hall of Fame, che dovrà essere compilato ed inviato alla 
Segreteria dell’ Ufficio Marketing della FIP, le seguenti categorie:  
 

- Presidente Federale in carica 
- Vice Presidenti Federali in carica 
- Consiglieri Federali in carica 
- Segretario Generale FIP in carica 
- Vice Segretario/i FIP in carica 
- Revisori dei Conti in carica 
- Ex Presidenti Federali 
- Ex Consiglieri Federali 
- Ex Revisori dei Conti Federali 
- Ex Segretari Generali FIP 
- Presidenti Onorari FIP 
- Presidenti dei Comitati Regionali in carica 
- Assegnatari del premio IBHOF, a partire dalla prima edizione 
- Atleti/e ed ex atleti/e azzurri/e, che abbiano disputato almeno una gara ufficiale con la 

Nazionale Senior maschile o femminile 
- Allenatori o ex allenatori del Settore Squadre Nazionali della FIP 
- Allenatori o ex allenatori Nazionali 
- Arbitri o ex Arbitri Nazionali  
- Ex arbitri internazionali  
- Giornalisti professionisti 
- Presidenti di Lega in carica 
- Ex Presidenti di Lega 
- Presidente del C.I.A. 
- Ex Presidenti del C.I.A. 
- Presidente del C.N.A. 
- Ex Presidenti del C.N.A. 

 
Le votazioni hanno validità esclusivamente per l’anno durante il quale vengono formulate. 
 

Art. 5 - Commissione degli Onori 
(Delibera n.244 C.F. 9-10/02/2008 - Delibera n.25 C.F. 18/07/2009 – Delibera n.119 

C.F. 26/09/2009 - Delibera n.292 C.F. 16-17/12/2009 - Delibera n.362 C.F. del 5-
6/03/2010 – Delibera n.350/A C.F. 12/03/2011) 

 
La Commissione degli Onori è composta da un Presidente, da otto quattro Componenti e da un 
Segretario. 
La Commissione degli Onori è nominata con delibera del Consiglio Federale e si riunisce una volta 
all’anno, entro la fine di ogni anno per determinare una rosa di personaggi, suddivisi per le singole 
categorie, meritevoli di essere votati nell’anno di competenza e per ufficializzare i premiati stabiliti 
dai risultati delle votazioni pervenuti per la classe Hall of Fame dell’anno corrente, da sottoporre al 
Consiglio Federale per la relativa delibera. 
La Commissione degli Onori resta in carica per l’intero quadriennio olimpico. 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 4 

 
Art. 6 - Limite Annuale dei Premiati 

(Delibera n.244 C.F. 9-10/02/2008 - Delibera n.25 C.F. 18/07/2009 – Delibera 
n.350/A C.F. 12/03/2011) 

 
Il premio “Italia Basket Hall of Fame” (IBHOF) può essere attribuito ad un numero massimo di tre 
persone. In casi eccezionali potrà essere assegnato un premio alla Memoria e a un Club storico  o 
ad una Nazionale italiana. Qualora venga assegnato il premio ad un Club storico o ad una 
Nazionale italiana, potranno essere ridotti o non assegnati ulteriori riconoscimenti a personaggi 
delle altre categorie. 
In generale, è possibile assegnare premi anche in numero inferiore a tre, per ogni anno. 
 

DELIBERA N.148/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la propria delibera n.147/2015 assunta nella riunione odierna, con la quale è 

stato modificato il regolamento per l’assegnazione del premio Italia Basket 
Hall of Fame; 

 
considerato il ridimensionamento del numero dei componenti della Commissione degli 

Onori previsto dall’articolo 5 del citato regolamento; 
 
esaminata  la proposta del Presidente di confermare negli stessi ruoli i sigg. Alessandro 

Gamba, Fausto Maifredi, Dino Meneghin e Massimo Blasetti appartenenti alla 
Commissione uscente, e di nominare i sigg. Antonio Bulgheroni e Oscan Eleni 
quali nuovi componenti; 

 
ritenuta  la proposta meritevole di accoglimento; 
acquisita  per le vie brevi la disponibilità degli stessi; 
 

D E L I B E R A 
 
di nominare, fino al termine del quadriennio olimpico 2013/2016, la Commissione degli Onori come 
di seguito specificato: 
 
PRESIDENTE 
Alessandro Gamba 

 
COMPONENTI 
Antonio Bulgheroni 
Oscar Eleni 
Fausto Maifredi 
Dino Meneghin 

 
SEGRETARIO 
Massimo Blasetti 
 

DELIBERA N.149/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto e i Regolamenti federali; 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 5 

 
sentita la relazione del Presidente della Commissione Carte federali sulla necessità di 

modificare gli articoli 27 e 28 del Regolamento di Giustizia; 
 
viste le proposte di modifica degli articoli 27 e 28 del Regolamento di Giustizia avanzate 

dalla Segreteria degli Organi di Giustizia; 
 
ritenute le proposte meritevoli di accoglimento perché coerenti con i fini istituzionali; 

 
D E L I B E R A 

 
di modificare, con effetto immediato, le modifiche degli articoli 27 e 28 del Regolamento di 
Giustizia come segue: 
Art. 27 Infrazioni commesse dal pubblico (delibera n.316 C.F. 10/05/2008 – delibera n.528 C.F. 
05/06/2013 – delibera n.135 C.F. 28/09/2013) 
[1] Costituiscono comportamenti sanzionabili a carico delle società con l’ammenda commisurata al 
massimale di cui alla TABELLA A allegata o con le diverse sanzioni sotto indicate, le infrazioni 
commesse da sostenitori, sia in gare disputate sul proprio campo di gioco che in trasferta, come da 
elenco che segue: 
1) Esposizione di striscioni non consentiti, perché offensivi e/o di incitamento alla violenza, 
SANZIONE: 
1a volta AMMENDA pari al 25% del massimale; 
2a volta AMMENDA pari al 50% del massimale; 
3a volta AMMENDA pari al 100% del massimale; 
fatta eccezione per la esposizione di striscioni offensivi e/o di incitamento alla violenza verso 
Società e/o Tesserati da parte di sostenitori della medesima Società, fatti per i quali si procederà 
nei termini e ai sensi dell’art.28 comma 4 Reg. Giustizia.  
2) OMISSIS 
3) OMISSIS 
4) OMISSIS 
5) OMISSIS 
6) OMISSIS 
7) OMISSIS 
8) OMISSIS 
9) OMISSIS  
10) OMISSIS 
11) OMISSIS 
12) OMISSIS 
13) OMISSIS 
14) OMISSIS 
15) OMISSIS 
 
Art. 28 Infrazioni commesse dal pubblico - circostanze aggravanti speciali (delibera 
n.316 C.F. 10/05/2008 – delibera n.468 C.F. 11/06/2011 – delibera n.69 C.F. 
16/07/2011 – delibera n.135 C.F. 28/09/2013) 
[1] OMISSIS 
[2] OMISSIS 
[3] OMISSIS 
[4] Nel caso di esposizione di striscione/striscioni offensivi e/o di incitamento alla violenza verso 
Società e/o Tesserati da parte di sostenitori della medesima Società, gli arbitri che, su 
segnalazione di qualsivoglia tesserato o di propria iniziativa, si avvedono della avvenuta 
esposizione di detto striscione/i: a) dispongono di non dare inizio alla gara o di interrompere il 
gioco e sollecitano le strutture della Società ospitante ad invitare i responsabili ad eliminare gli 
striscioni o lo striscione in questione, disponendo poi la ripresa del gioco solo a rimozione 
avvenuta; b) in caso di mancato e spontaneo accoglimento dell’invito, qualora nell’impianto sia 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 6 

presente la Forza Pubblica, gli arbitri invitano i rappresentanti di detta Forza Pubblica a procedere 
alla rimozione dello o degli striscioni; c) in caso di mancato e spontaneo accoglimento dell’invito, 
qualora nell’impianto non sia presente la Forza Pubblica, gli arbitri dispongono la sospensione della 
gara per un tempo di dieci minuti, trascorso il quale senza che lo o gli striscioni siano stati tolti, 
dispongono la ripresa del gioco; d) a seguito dei fatti descritti sub lettere a)-b)-c) il Giudice 
Sportivo disporrà nei confronti della Società i cui sostenitori abbiano esposto lo o gli striscioni di cui 
in epigrafe, la chiusura del settore dell’impianto di gioco interessato dalla esposizione dello o degli 
striscioni per un numero di gare da una a quattro, secondo la gravità della condotta e la eventuale 
reiterazione della stessa, avuto riguardo anche a condotte analoghe poste in essere dai sostenitori 
medesimi in occasione di gare giocate in trasferta.  

 
DELIBERA N.150/2015 

 
Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
visto l’articolo 16 comma 2 dello Statuto che individua il termine ultimo entro il quale 

celebrare l’Assemblea Generale Ordinaria per il rinnovo delle cariche federali per il 
quadriennio olimpico 2017/2020, successivamente allo svolgimento dei Giochi 
olimpici estivi; 

 
valutata l’opportunità di indicare sin da ora la presumibile data cui svolgere l’Assemblea 

Generale Ordinaria, nell’ottica di fornire a tutte le componenti interessate una linea 
di indirizzo per la migliore programmazione delle attività previste dall’iter 
assembleare; 

 
individuato il mese di dicembre 2016 per la celebrazione dell’Assemblea Generale Ordinaria 

formata dai delegati eletti in rappresentanza delle società, degli atleti e dei tecnici, 
riservandosi di precisare la data nel più breve tempo possibile; 

    
D E L I B E R A 

 
di programmare la celebrazione della 46a Assemblea Generale Ordinaria nel mese di dicembre 
2016, per eleggere il Presidente federale, i Consiglieri federali ed il Presidente del Collegio dei 
Revisori dei Conti per il quadriennio olimpico 2017/2020. 
 
Il giorno della celebrazione della suddetta Assemblea, la relativa convocazione e la tempistica 
entro cui celebrare le Assemblee Territoriali elettive verranno stabilite con apposita delibera 
consiliare in occasione di una successiva riunione. 
 

DELIBERA N.151/2015 
 
Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto e i Regolamenti federali; 
 
preso atto che in data 21 novembre 2015, nel corso di svolgimento della riunione consiliare, la 

Società Dinamo Sassari, partecipante al Campionato di Serie A, a seguito della 
decisione di esonerare il Capo allenatore, ha contattato per le vie brevi il 
Vicepresidente federale, chiedendo di poter iscrivere a referto in qualità di Capo 
allenatore, l’attuale Vice allenatore Massimo Maffezzoli per dirigere la squadra in 
occasione della gara del 23 novembre p.v. perfezionando la sua posizione 
contrattuale entro il successivo lunedì 24 novembre 2015 secondo quanto previsto 
dal contratto collettivo di categoria; 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 7 

 
visto l’articolo 18 del Regolamento Esecutivo Settore professionistico; 
 
acquisito il parere favorevole del Consigliere eletto in rappresentanza degli allenatori; 
 
acquisiti altresì, per le vie brevi, i pareri favorevoli del Presidente della Lega Serie A e del 

Presidente CNA; 
 

D E L I B E R A 
 
di concedere alla Società Dinamo Sassari, in deroga ai termini di tesseramento previsti dall’articolo 
18 del Regolamento Esecutivo Settore professionistico, la possibilità di iscrivere a referto in qualità 
di Capo allenatore, l’attuale Vice allenatore Massimo Maffezzoli per dirigere la squadra in occasione 
della gara del 23 novembre p.v. perfezionando la sua posizione contrattuale entro il successivo  
lunedì 24 novembre 2015 secondo quanto previsto dal contratto collettivo di categoria.  
 

DELIBERA N.152/2015 
 
Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la delibera n.45 assunta dal Presidente federale il 23 ottobre 2015 con la quale è 

stata riconosciuta la formazione italiana all’atleta Boccadamo Luigia; 
 
condivise le motivazioni espresse e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.45/2015 assunta dal Presidente federale il 23 ottobre 2015. 
 
 

DELIBERA N.153/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la delibera n.48 assunta dal Presidente federale il 30 ottobre 2015 con la quale è 

stato stabilito che le interpretazioni Ufficiali FIBA al Regolamento di gioco 
sarebbero entrate in vigore per le competizioni italiane a far data dal 6 novembre 
2015; 

 
preso atto della nuova comunicazione FIBA del 10 novembre 2015; 
 
condivise le motivazioni espresse e l’estrema urgenza a provvedere; 

 
D E L I B E R A 

 
di ratificare la delibera n.48/2015 assunta dal Presidente federale il 30 ottobre 2015 e 
contestualmente approvare le novità regolamentari come comunicate con nota FIBA del 10 
novembre 2015. 
 

DELIBERA N.154/2015 
 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 8 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la delibera n.52 assunta dal Presidente federale il 6 novembre 2015 con la quale è 

stata accolta l’istanza del Presidente del Comitato Trento prevedendo una finestra 
di tesseramento da martedì 10 novembre a lunedì 16 novembre 2015 per le 
Società regolarmente iscritte e partecipanti al Campionato regionale di Serie D 
maschile; 

 
condivise le motivazioni espresse e l’estrema urgenza a provvedere; 

 
D E L I B E R A 

 
di ratificare la delibera n.52/2015 assunta dal Presidente federale il 6 novembre 2015. 

 
DELIBERA N.155/2015 

 
Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
visto l’articolo 16 del Regolamento Esecutivo Tesseramento riguardante lo svincolo degli 

atleti a seguito di rinuncia, esclusione o mancata iscrizione al Campionato della 
Società di appartenenza; 

 
 
 
letta la proposta del Presidente del Settore giovanile femminile con la quale intende 

codificare la possibilità di garantire lo svincolo dell’atleta anche nel caso in cui la 
Società tesserante sia iscritta ad un Campionato cui l’atleta per età è ammesso a 
partecipare a patto che la Società di appartenenza non sia iscritta ad alcun 
Campionato giovanile; 

 
ritenuto che tale emendamento sia necessario al fine di garantire a tutti gli atleti in età 

giovanile di poter compiere il proprio iter formativo nei campionati giovanili 
secondo le possibilità dettate dalle normative federali; 

 
acquisito il parere favorevole del Presidente della Commissione Carte federali; 
 
valutata la proposta meritevole di accoglimento perché coerente con i fini istituzionali; 

 
D E L I B E R A 

 
di modificare, con effetto immediato, il testo dell’articolo 16 del Regolamento Esecutivo 
Tesseramento come segue: 
 
Art. 16 Tesseramento atleta giovanile conseguente a rinuncia, esclusione o mancata iscrizione 
della Società dal Campionato (del. n.68  P.F. 30/06/2012 - del. n.524 C.F.05/06/2013 - del. n.380 
C.F.10/05/2014 - del. n.372 CF 28/03/2015) 
1. OMISSIS 
2. OMISSIS 
3. OMISSIS 
4. OMISSIS 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 9 

5. La Società tesserante deve partecipare al Campionato giovanile cui l’atleta ha diritto a 
partecipare in relazione all’anno di nascita. Qualora la Società di appartenenza non partecipi 
ad alcun Campionato giovanile, la Società tesserante può partecipare anche a Campionati 
giovanili cui l’atleta può gareggiare in qualità di “annata ammessa”.  

6. OMISSIS  
7. OMISSIS  
8. OMISSIS 
9. OMISSIS 
10. OMISSIS 
11. OMISSIS 

 
DELIBERA N.156/2015 

 
Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
preso atto del Decreto Ministeriale del 24 aprile 2013 relativo alla dotazione e l’utilizzo dei 

defibrillatori semiautomatici e di altri eventuali salvavita; 
 
letta la proposta del Presidente del Settore Minibasket con la quale chiede di  

modificare, nei limiti delle disposizioni emanate dal Ministero della Salute, la norma 
che prevede l’obbligo di prima certificazione agonistica; 

 
vista la proposta di modifica avanzata dal Medico federale; 
 
valutate le proposte meritevoli di accoglimento perché coerenti con i fini istituzionali; 

 
D E L I B E R A 

 
di modificare, con effetto subordinato all’approvazione del CONI, i testi degli articoli 8 e 12 del 
Regolamento sanitario come segue: 
 
      Art. 8 

 
OBBLIGHI E DISPOSIZIONE 
 

Tutti gli operatori della struttura sanitaria, a qualsiasi livello:    
- devono documentare, se richiesto, la propria iscrizione al rispettivo Albo Professionale, se 

esistente; 
- devono essere tesserati alla Federazione, nei ruoli di competenza; 
- sono tenuti a rispettare lo Statuto e le norme federali; 
- si impegnano ad operare secondo scienza e coscienza; 
- si impegnano al rispetto delle direttive emanate dai rispettivi Settori e/o dal Medico Federale; 
- svolgono la loro attività nel pieno rispetto delle regole morali e delle normative antidoping 

Nazionali ed Internazionali, adoperandosi al massimo affinché le stesse siano applicate e 
rispettate dagli altri tesserati. 

- Devono adeguarsi al Decreto Ministeriale del 24 aprile 2013 relativamente alla dotazione e 
l’utilizzo dei defibrillatori semiautomatici e di altri eventuali salvavita.  

 
Articolo 12 

ATTIVITA’ SPORTIVA AGONISTICA O COMPETITIVA 
 

E' considerata attività sportiva agonistica o competitiva l'attività organizzata dalla F.I.P. come 
riportata nelle D.O.A. (Disposizioni Organizzative Annuali).  



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 10 

 
Pertanto coloro che svolgano la suddetta  attività, o che intendano iscriversi o tesserarsi alla F.I.P. 
ed abbiano compiuto l’ 11° anno di età nel corso dell’anno solare,  (salvo quanto disposto dal 
successivo art. 14 per coloro che abbiano compiuto il 35° anno di età), e coloro i quali  
compiranno gli 11 anni nel corso del Campionato a cui sono iscritti, ogni anno, prima dell’iscrizione 
o del  tesseramento, devono sottoporsi agli accertamenti indicati all'art. 13 e risultare idonei.   
 

DELIBERA N.157/2015 
 

Il Consiglio federale,   
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista l’istanza avanzata dalla Società ASD Basket Femminile Le Mura di Lucca (cod. FIP 

032159), partecipante al Campionato di Serie A1 femminile, con la quale chiede di 
poter tesserare con l’incarico di medico sociale per l’a.s. 2015/2016, il dottor Carlo 
Fiaschi già tesserato in qualità di Dirigente Responsabile della Società CMB Carrara 
(cod. FIP 035693), partecipante al Campionato di Serie C silver; 

 
considerato che le Società interessate partecipano a Campionati diversi in settori diversi pertanto 

non presentano situazione di incompatibilità o criticità che possano minare il 
regolare svolgimento dei rispettivi Campionati; 

 
ritenuto di poter aderire all’istanza per la stagione sportiva corrente; 
 

 
D E L I B E R A 

 
di autorizzare per l’a.s. 2015/2016 il dottor Carlo Fiaschi a ricoprire l’incarico di medico sociale a 
favore della Società ASD Basket Femminile Le Mura di Lucca (cod. FIP 032159), partecipante al 
Campionato di Serie A1 femminile.  

 
DELIBERA N.158/2015 

 
Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista  la propria delibera n. 537, assunta il 5 giugno 2013, con la quale è stata riconosciuta 

la Nuova Lega Nazionale Pallacanestro; 
 
vista la nota della Lega Nazionale Pallacanestro del 5 novembre 2015, con la quale, a 

seguito dell’Assemblea del 24 ottobre 2015, è stata inviata all’attenzione del 
Consiglio federale il testo modificato dello Statuto di Lega per l’approvazione ai fini 
sportivi; 

 
sentita la relazione del Presidente della Commissione Carte federali; 
 
preso atto che la Lega Nazionale Pallacanestro ha adempiuto a tutte le osservazioni formulate 

dal Presidente della Commissione Carte federali; 
 
ritenuto pertanto di poter provvedere all’approvazione, ai fini sportivi, del nuovo testo dello 

Statuto della Lega Nazionale Pallacanestro; 
 

D E L I B E R A 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 11 

 
di approvare, ai fini sportivi, lo Statuto della Lega Nazionale Pallacanestro riportato in allegato. 
 

DELIBERA N.159/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto e i Regolamenti federali; 
 
sentita la relazione del Presidente della Commissione Carte federali sulla necessità di 

modificare gli articoli 90, 91 e 136 del Regolamento di Giustizia; 
 
viste le proposte di modifica degli articoli 90, 91 e 136 del Regolamento di Giustizia 

avanzate dalla Segreteria degli Organi di Giustizia; 
 
ritenute le proposte meritevoli di accoglimento perché coerenti con i fini istituzionali; 

 
D E L I B E R A 

 
di modificare, con effetto subordinato all’approvazione del CONI, le modifiche degli articoli 90, 91 e 
136 del Regolamento di Giustizia come segue: 
 
Art. 90 - Nomina del Giudice Sportivo Nazionale e dei Giudici Sportivi Territoriali  
[1] OMISSIS 
[2] OMISSIS 
[3] OMISSIS  
[4] Il Giudice Sportivo Nazionale e i Giudici Sportivi Territoriali giudicano in composizione 
monocratica. Avverso le loro decisioni è ammesso reclamo alla Corte Sportiva di Appello entro il 
termine di sette giorni, che decorre dalla pubblicazione. 
 
Art. 91 - Nomina nella Corte Sportiva di Appello e composizione della stessa 
[1] OMISSIS  
[2] OMISSIS 
[3] OMISSIS  
[4] È in facoltà del Consiglio federale di articolare la Corte Sportiva di Appello in più sezioni, anche 
su base territoriale, determinando i criteri di attribuzione dei procedimenti. In tale ipotesi, ciascuna 
sezione si compone di un Presidente, designato dal Consiglio federale, e di ulteriori cinque membri, 
di cui uno con funzioni di Vice Presidente. 
[5] OMISSIS 
[6] OMISSIS 
 
Art. 136 - Riabilitazione 
[1] OMISSIS 
[2] OMISSIS 
[3] OMISSIS  
[4] OMISSIS 
[5] OMISSIS  
[6] La decisione è tempestivamente comunicata all’istante e in ogni caso pubblicata entro 15 giorni 
dalla pronuncia e trascritta nel Casellario Federale. 
[7] OMISSIS 
[8] OMISSIS  
[9] OMISSIS 
  

DELIBERA N.160/2015 
 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 12 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista la propria delibera n. 240/2014, assunta in occasione della riunione del 24 

novembre 2014, con la quale si è inteso disciplinare le modalità di organizzazione 
dei Campionati senior regionali; 

 
sentita la relazione del Presidente del Settore Agonistico in merito all’organizzazione dei 

Campionati senior territoriali nella stagione sportiva corrente; 
 
riscontrate incongruità nella organizzazione dei Campionati da parte della Regione Abruzzo 

rispetto al dettame della delibera sopracitata; 
 
verificato che la Regione Abruzzo presenta anche delle anomalie nella organizzazione dei 

Campionati giovanili di eccellenza; 
 
ritenuto di dover nominare un Commissario ad acta per la verifica dei criteri di 

organizzazione dei Campionati e Tornei federali applicati dal Comitato regionale 
Abruzzo; 

 
individuato nel consigliere Crotti il soggetto idoneo a ricoprire l’incarico; 
 
acquisita per le vie brevi la disponibilità del consigliere Crotti a ricoprire  l’incarico; 
 
ritenuta la proposta meritevole di accoglimento; 

 
D E L I B E R A 

 
di nominare il Consigliere federale Eugenio Crotti Commissario ad acta del Comitato Regionale 
Abruzzo per l’organizzazione dei campionati e tornei regionali. 

 
DELIBERA N.161/2015 

 
Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
preso atto di quanto previsto dalle Disposizioni Organizzative Annuali a.s. 2015/2016 in 

merito alle formule di svolgimento dei Campionati Regionali di Serie C Silver 
e B Femminile; 

 
ritenuto  opportuno dover emanare con congruo anticipo le disposizioni relative alle 

ammissioni alle seconde fasi, di gestione e competenza nazionale, e le 
relative formule di svolgimento dei Campionati di cui sopra; 

 
letta la proposta avanzata dal Settore Agonistico; 
 
ritenuta la proposta meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 
di emanare le disposizioni relative alle ammissioni alle seconde fasi, di gestione e competenza 
nazionale, e le relative formule di svolgimento dei Campionati di Serie C Silver e B Femminile a.s. 
2015/2016 come di seguito riportato: 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 13 

 
SERIE C SILVER 

 
Formula di Svolgimento 
 
FORMULA 
Prima fase con girone di andata e ritorno, gestita dai Comitati Regionali competenti. 
Alla  fase nazionale, gestita dal Settore Agonistico, verranno ammesse 16 squadre come di seguito 
riportato: 
 

GIRONI NUMERO DI AMMISSIONI 
LIGURIA   1 SQUADRA 
TOSCANA 2 SQUADRE 
MARCHE 2 SQUADRE 
UMBRIA 1 SQUADRA 
SARDEGNA 2 SQUADRE 
ABRUZZO 1 SQUADRA 
PUGLIA 2 SQUADRE 
CAMPANIA 2 SQUADRE 
CALABRIA 1 SQUADRA 
SICILIA 2 SQUADRE 

 
 
 
 
Composizione gironi fase nazionale 
 
Le squadre ammesse saranno suddivise in 4 gironi composti da 4 squadre e verrà disputata una 
fase di andata e ritorno. 
 
Al termine di questa fase, che si articola in sei giornate con gare di andata e ritorno, secondo le 

date sotto riportate, la prima classificata di ogni girone sarà promossa direttamente in serie B a.s. 
2016/2017. 
 
 
 
 
 
Le seconde classificate di ogni girone effettueranno uno spareggio promozione in campo neutro 
secondo i seguenti accoppiamenti: 
SPAR. E  -  2ª  girone A   vs 2ª    girone B 
SPAR. F  -  2ª  girone C   vs 2ª    girone D 
Lo spareggio E verrà  fissato  in Emilia Romagna o Lombardia 
 
Lo spareggio F verrà fissato nel Lazio 
Nel caso in cui lo spareggio coinvolga due squadre della stessa regione, la gara verrà fissata in 
campo neutro nella stessa regione. 
Le  vincenti saranno  promosse  in serie B a.s.  2016/2017.  
 
 DATA SPAREGGI 

GIRONE A SARDEGNA 1 TOSCANA 1 MARCHE 2 LIGURIA 1 
GIRONE B SARDEGNA 2 TOSCANA 2 MARCHE 1 UMBRIA 1 
GIRONE C SICILIA 1 CAMPANIA 2 PUGLIA 1 ABRUZZO 1 
GIRONE D SICILIA 2 CALABRIA 1 CAMPANIA 1 PUGLIA 2 

D   1 maggio 2016 1 22 maggio 2016 D 
D   8 maggio 2016 2 29 maggio 2016 D 
D 15 maggio 2016 3   5 giugno 2016 D 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 14 

  

Sa 11 giugno 2016 
 
I Comitati Regionali che nell’anno sportivo 2015/2016 organizzano la sola Serie C Silver e 
intendano nel prossimo anno sportivo 2016/2017 organizzare anche la Serie  C Gold, nel  rispetto 
di quanto deliberato e sancito sulle D.O.A  (cap. VII pag. 76), dovranno darne comunicazione al 
Settore Agonistico entro il 28/02/2016. 
 

SERIE B FEMMINILE 
 

Periodo di Svolgimento 
 
Il termine della fase regionale è il 10 aprile. 
 

SPAREGGI PROMOZIONE IN SERIE A2/F 

GIRONI REGIONI ORGANICI AMMISSIONI 
SPAREGGI 

A LOMBARDIA 21 5 
B VENETO- TRENTINO ALTO ADIGE- FRIULI VENEZIA 

GIULIA 
16 4 

C EMILIA ROMAGNA 12 3 
D TOSCANA 11 3 
E LAZIO 14 3 
F SARDEGNA 8 2 
G CAMPANIA 8 2 
H PIEMONTE/LIGURIA 8 2 

 
Campionato Unico regionale con squadre di Serie B e Serie C 
 

GIRONI REGIONI ORGANICI CAMPIONATO 
UNICO 

AMMISSIONI 
SPAREGGI 

I ABRUZZO/MARCHE/UMBRIA 22 2 
L SICILIA 9 1 
M PUGLIA 12 1 

 
Le 28 squadre ammesse alla seconda fase saranno divisi in 4 gruppi composti da 7 squadre e si 
incontreranno con gare di andata e ritorno in tre turni secondo gli  accoppiamenti seguenti. 
Verranno ammesse direttamente al secondo turno le squadre prime classificate di Lombardia, 
Veneto, Emilia Romagna e Lazio. 
 
GRUPPO A 
17/4 - 24/4        1/5 – 8/5       15/5 – 22/5 
PRIMO TURNO           SEMIFINALI       FINALE 
 
Lombardia 1 

Emilia Romagna 3 

Sardegna 2 

Piemonte/Liguria 1 

 Toscana 3 

La Squadra Vincente la Finale  sarà 

promossa in A2 a.s. 2015/2016 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 15 

Lombardia 5 

Veneto/Trentino/Friuli 3 

 
GRUPPO B 
17/4 - 24/4        1/5 – 8/5       15/5 – 22/5 
PRIMO TURNO           SEMIFINALI       FINALE 
 

Veneto/Trentino/Friuli 1 

Lazio 3 

Emilia Romagna 2 

Piemonte/Liguria 2 

Toscana 2 

Lombardia 2 

Sardegna 1 

 
 
 
GRUPPO C 
17/4 - 24/4        1/5 – 8/5       15/5 – 22/5 
PRIMO TURNO           SEMIFINALI       FINALE 
 

Emilia Romagna 1 

Campania 1 

Lazio 2 

Veneto/Trentino/Friuli 4 

Lombardia 3 

Toscana 1 

Abruzzo/Marche/Umbria 2  

 
GRUPPO D 
17/4 - 24/4        1/5 – 8/5       15/5 – 22/5 
PRIMO TURNO           SEMIFINALI       FINALE 

 
Lazio 1 
Sicilia 1 

Campania 2 

La Squadra Vincente la Finale  sarà 

promossa in A2 a.s. 2016/2017 

La Squadra Vincente la Finale  sarà 

promossa in A2 a.s. 2016/2017 

La Squadra Vincente la Finale  sarà 

promossa in A2 a.s. 2016/2017 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 16 

Abruzzo/Marche/Umbria 1  

Puglia 1 

Veneto 2 

Lombardia 4 

 
Per stabilire la squadra che giocherà la 1ª gara in casa, per il primo turno, le semifinali e la finale,  
sarà effettuato il sorteggio a Rimini sabato 5 marzo 2016 in occasione della Coppa Italia di A2/F . 
Le gare potranno terminare in parità e saranno disputati tempi supplementari esclusivamente nella 
gara di ritorno ed in caso di parità di quoziente canestri considerato le due gare.  
Per questa fase valgono le norme relative alla B Femminile riportate sulle DOA a.s. 2015/2016 
 
Retrocessioni 
 
A cura dei Comitati Regionali. 

 
DELIBERA N.162/2015 

 
Il Consiglio federale,  
 
visti  lo Statuto e i Regolamenti Federali; 
 
acquisite le dimissioni della Sig.ra Sara Frigo da Componente dell’Ufficio Designazioni  del 

Comitato Regionale P.A. Trento; 
  
preso atto della delibera di Consiglio Direttivo del Comitato Regionale P.A. Trento n. 16 del 5 

ottobre 2015 con la quale viene proposto  la sostituzione della Sig.ra Sara Frigo e 
l’inserimento di nuove persone nell’Ufficio Designazioni del Comitato Regionale P.A. 
Trento;  

 
acquisite da parte del Comitato Regionale  P.A. Trento la disponibilità degli interessati a 

ricoprire tali incarichi; 
 
acquisito il parere favorevole del Presidente del Settore Organizzazione Territoriale;  
 
ritenuta la proposta  formulata dal Presidente del Comitato Regionale P.A. Trento Sig. Mauro 

Pederzolli meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 
di nominare Responsabile e Componenti dell’Ufficio Designazioni del Comitato Regionale P.A. 
Trento per il biennio sportivo 2015/2017 (scadenza 30 giugno 2017) come di seguito:   
 
UFFICIO DESIGNAZIONI 
Responsabile: Marco Vinciguerra 
Componenti: Michele Biondi – Roberto Guarino – Michele Frattin – Valentina Dorigatti – Giulio 
Carbonari 

 
DELIBERA N.163/2015 

 
Il Consiglio federale, 
 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 17 

visti  lo Statuto e i Regolamenti federali; 
 
preso atto delle dimissioni del 23 settembre 2015 del Sig. Fabrizio Marcacci da Delegato del 

Provinciale di Pisa; 
 
preso atto della richiesta del Presidente del Comitato Regionale Toscana con la quale propone 

la nomina del Sig. Federico Marazzato quale Delegato del Provinciale di Pisa;   
 
preso atto  la delibera n. 25/A di Consiglio Direttivo Regionale Toscana nella quale si richiede di 

sostituire il Delegato Sig. Fabrizio Marcacci con il Sig. Federico Marazzato per il 
Provinciale di Pisa; 

 
acquisite da parte del Comitato Regionale Toscana la disponibilità del Sig. Federico Marazzato 

a ricoprire tale incarico; 
 
acquisito il parere favorevole del Presidente del Settore Organizzazione Territoriale; 
 
ritenuta la proposta formulata dal Presidente del Comitato Regionale Toscana meritevole di 

accoglimento; 
 
      
 
 

D E L I B E R A 
 
di nominare il Sig. Federico Marazzato Delegato Provinciale di Pisa in sostituzione del Sig. Fabrizio 
Marcacci fino alla fine del Quadriennio Olimpico 2013/2016. 

 
DELIBERA N.164/2015 

 
Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto e i Regolamenti federali; 
 
preso atto delle dimissioni del 7 luglio 2015 del Sig. Gian Primo Mauri da Delegato del 

Provinciale di Lecco; 
 
preso atto della richiesta del Comitato Regionale Lombardia con la quale propone la nomina del 

Sig. Barlassina Roberto quale Delegato del Provinciale di Lecco;   
 
preso atto  del verbale di Consiglio Direttivo Regionale Lombardia del 7 ottobre 2015 nel quale 

propone di sostituire il Delegato Sig. Gian Primo Mauri con il Sig. Barlassina Roberto 
per il Provinciale di Lecco; 

 
acquisite da parte del Comitato Regionale Lombardia la disponibilità del Sig. Barlassina 

Roberto a ricoprire tale incarico; 
 
acquisito il parere favorevole del Presidente del Settore Organizzazione Territoriale; 
 
ritenuta la proposta formulata dal Presidente del Comitato Regionale Lombardia meritevole 

di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 18 

di nominare il Sig. Barlassina Roberto Delegato Provinciale di Lecco in sostituzione del Sig. Gian 
Primo Mauri fino alla fine del Quadriennio Olimpico 2013/2016. 

 
DELIBERA N.165/2015 

 
Il Consiglio federale,  
 
visti  lo Statuto e i Regolamenti Federali; 
 
vista  la delibera del Consiglio federale n. 38 del 17 luglio 2015 relativa alla nomina dei 

Componenti dell’Ufficio gare del Comitato regionale Lombardia; 
 
preso atto della relazione del Presidente del Comitato Regionale Alberto Mattioli, approvata dai 

Consiglieri del Comitato, con la quale si propone una nuova composizione dell’Ufficio 
gare regionale, con il venir meno delle collaborazioni del Sig. Gaia Pierantonio e del 
Sig. Sanzogni Luca; 

 
acquisito il parere favorevole del Presidente del Settore Organizzazione Territoriale;  
 
ritenuta la proposta  formulata dal Presidente del Comitato Regionale Lombardia Sig. Alberto 

Mattioli meritevole di accoglimento; 
 

 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare la nuova composizione dell’Ufficio gare del Comitato Regionale Lombardia, come di 
seguito presentata: 
 
Responsabile:  Alberto Bellondi 
Componenti: Raffaella Penazzo – Elena Quattrone  
 

DELIBERA N.166/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto e i Regolamenti Federali; 
 
vista  la delibera del Consiglio federale n. 39 del 17 luglio 2015 relativa alla nomina dei 

Componenti l’Ufficio Gare e Designazione degli Uffici Tecnici distaccati dei Comitati 
Provinciali di Brescia e Varese; 

 
preso atto della relazione del Presidente del Comitato Regionale Lombardia, approvata dai 

Consiglieri del Comitato, con la quale si propone di integrare la composizione degli 
Uffici Gare distaccati di Brescia e Varese rispettivamente con il Sig. Carlo Gheda e 
con il Sig. Alessandro Macchi; 

 
preso atto inoltre della relazione del Presidente del Comitato Regionale Lombardia, con la quale 

si propone la sostituzione, per motivi di trasferimento, del Responsabile dell’Ufficio 
Designazioni dell’Ufficio distaccato di Brescia, Sig. Stefano Maccarana con il Sig. 
Paolo Balzano e l’inserimento come Componente del Sig. Emanuele Pedercini; 

 
acquisita da parte del Comitato Regionale Lombardia la disponibilità dei Sigg. Paolo Balzano, 

Carlo Gheda, Alessandro Macchi e Emanuele Pedercini a ricoprire tali incarichi; 
 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 19 

acquisito il parere favorevole del Presidente del Settore Organizzazione Territoriale; 
 
ritenute le proposte formulate dal Presidente del Comitato Regionale Lombardia meritevoli di 

accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 
di integrare la composizione degli Uffici Gare distaccati di Brescia e Varese rispettivamente con il 
Sig. Carlo Gheda e con il Sig. Alessandro Macchi;  
di nominare il Sig. Paolo Balzano Responsabile dell’Ufficio Designazioni del Comitato Provinciale di 
Brescia in sostituzione del Sig. Stefano Maccarana e di integrare tale Ufficio con la nomina del Sig. 
Emanuele Pedericini quale Componente. 

 
DELIBERA N.167/2015 

 
Il Consiglio Federale,  
 
visti  lo Statuto e i Regolamenti federali; 
 
acquisite le dimissioni presentate al Comitato Regionale Toscana  in data 31 agosto 2015 

dell’Avv. Beatrice Bechi sostituto Giudice sportivo del Comitato Regionale Toscana; 
 
preso atto della documentazione relativa alla delibera di Consiglio Direttivo del Comitato 

Regionale Toscana del 7 settembre 2015 con la quale viene proposta la dott.ssa 
Chiara Pezzini quale Sostituto Giudice sportivo del Comitato Regionale Toscana;  

 
acquisita da parte del Comitato Regionale Toscana la disponibilità della Dott.ssa Chiara 

Pezzini a ricoprire tale incarico; 
 
sentito  il parere favorevole del Presidente del SOT Sig. Giancarlo Galimberti; 
 
ritenuta la proposta formulata dal Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Toscana 

meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
  
di nominare in qualità di Sostituto Giudice Sportivo del Comitato Regionale Toscana la dott.ssa 
Chiara Pezzini in sostituzione dell’Avv. Beatrice Bechi fino alla fine del quadriennio olimpico 
2013/2016.  
 

DELIBERA N.168/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata la delibera n.31/2015, assunta dal Presidente federale in data 8 ottobre 2015, 

con la quale è stata concessa, in deroga alle Disposizioni Organizzative Annuali 
2015/2016, all’atleta Charles Emmanuel Cito, nato nel 2001 e tesserato con la 
Società Basket Francavilla (cod. FIP 000895), la possibilità di partecipare al 
campionato Under 18 Eccellenza al fine di consentirgli la possibilità di svolgere 
un’attività agonistica giovanile utile al proseguimento della propria formazione 
tecnica; 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 20 

 
D E L I B E R A 

 
di ratificare la delibera n.31/2015, assunta dal Presidente federale in data 8 ottobre 2015. 

 
DELIBERA N.169/2015 

 
Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata la delibera n.32/2015, assunta dal Presidente federale in data 8 ottobre 2015, 

con la quale è stata concessa, in deroga alle Disposizioni Organizzative Annuali 
2015/2016, agli atleti Lorenzo Bovo e Leonardo Da Campo, entrambi nati nel 
2001 e tesserati con la Società Basket Bassano 1975 ssdarl (cod. FIP 003323), la 
possibilità di partecipare al campionato Under 18 Elite al fine di consentirgli la 
possibilità di svolgere un’attività agonistica giovanile utile al proseguimento della 
propria formazione tecnica; 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.32/2015, assunta dal Presidente federale in data 8 ottobre 2015. 
 

DELIBERA N.170/2015 
 
Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata la delibera n.35/2015, assunta dal Presidente federale in data 19 ottobre 2015, 

con la quale è stata concessa, in deroga alle Disposizioni Organizzative Annuali 
2015/2016, all’atleta Valerio Alessandrini, nato nel 2001 e tesserato con la 
Società ASD Roseto Sharks (cod. FIP 051944), la possibilità di partecipare al 
campionato Under 18 Eccellenza al fine di consentirgli la possibilità di svolgere 
un’attività agonistica giovanile utile al proseguimento della propria formazione 
tecnica; 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.35/2015, assunta dal Presidente federale in data 19 ottobre 2015. 
 

DELIBERA N.171/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata la delibera n.36/2015, assunta dal Presidente federale in data 19 ottobre 2015, 

con la quale è stata concessa, in deroga alle Disposizioni Organizzative Annuali 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 21 

2015/2016, all’atleta Marco Bagnasco, nato nel 2001 e tesserato con la Società 
ASD Nuova Aquila Palermo (cod. FIP 042496), la possibilità di partecipare al 
campionato Under 18 Eccellenza al fine di consentirgli la possibilità di svolgere 
un’attività agonistica giovanile utile al proseguimento della propria formazione 
tecnica; 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.36/2015, assunta dal Presidente federale in data 19 ottobre 2015. 
 

DELIBERA N.172/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata la delibera n.37/2015, assunta dal Presidente federale in data 19 ottobre 2015, 

con la quale è stata concessa, in deroga alle Disposizioni Organizzative Annuali 
2015/2016, all’atleta Giorgia Bovenzi, nata nel 2002 e tesserata con la Società 
Virtus Basket Aprilia (cod. FIP 005862), la possibilità di partecipare al campionato 
di serie B femminile della regione Lazio al fine di consentirgli la possibilità di 
svolgere attività agonistica; 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.37/2015, assunta dal Presidente federale in data 19 ottobre 2015. 
 

DELIBERA N.173/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata la delibera n.38/2015, assunta dal Presidente federale in data 19 ottobre 2015, 

con la quale è stata concessa, in deroga alle Disposizioni Organizzative Annuali 
2015/2016, alle atlete Flavia Fontana e Claudia Tagliamento, entrambe nate nel 
2000 e tesserate con la Società Intrepida Basket Brindisi (cod. FIP 054071), la 
possibilità di partecipare al campionato di serie A2 femminile al fine di 
consentirgli la possibilità di svolgere attività agonistica; 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.38/2015, assunta dal Presidente federale in data 19 ottobre 2015. 
 

DELIBERA N.174/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 22 

 
esaminata la delibera n.39/2015, assunta dal Presidente federale in data 19 ottobre 2015, 

con la quale è stata concessa, in deroga alle Disposizioni Organizzative Annuali 
2015/2016, all’atleta Giorgia Bocola, nata nel 2000 e tesserata con la Società 
ASD FEBA Civitanova (cod. FIP 016950), la possibilità di partecipare al 
campionato di serie A2 femminile al fine di consentirgli la possibilità di svolgere 
attività agonistica; 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.39/2015, assunta dal Presidente federale in data 19 ottobre 2015. 
 

DELIBERA N.175/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata la delibera n.40/2015, assunta dal Presidente federale in data 19 ottobre 2015, 

con la quale è stata concessa, in deroga alle Disposizioni Organizzative Annuali 
2015/2016, alle atlete Beatrice Baldi e Matilde Stangherlin, entrambe nate nel 
2000 e tesserate con la Società Giants Basket Marghera (cod. FIP 003360), la 
possibilità di partecipare al campionato di serie A2 femminile al fine di 
consentirgli la possibilità di svolgere attività agonistica; 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.40/2015, assunta dal Presidente federale in data 19 ottobre 2015. 
 
 

DELIBERA N.176/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata la delibera n.41/2015, assunta dal Presidente federale in data 19 ottobre 2015, 

con la quale è stata concessa, in deroga alle Disposizioni Organizzative Annuali 
2015/2016, all’atleta Francesca Mura, nata nel 2000 e tesserata con la Società GS 
Basket San Salvatore (cod. FIP 003928), la possibilità di partecipare al 
campionato di serie A2 femminile al fine di consentirgli la possibilità di svolgere 
attività agonistica; 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.41/2015, assunta dal Presidente federale in data 19 ottobre 2015. 
 

DELIBERA N.177/2015 
 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 23 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata la delibera n.42/2015, assunta dal Presidente federale in data 19 ottobre 2015, 

con la quale è stata concessa, in deroga alle Disposizioni Organizzative Annuali 
2015/2016, alle atlete Federica Luccioli, Maria Sole Proietti Picotti e Fatima El 
Heiti, nate nel 2001 e tesserate con la Società Blubasket Spoleto (cod. FIP 
044947), la possibilità di partecipare al campionato di serie C femminile della 
regione Umbria al fine di consentirgli la possibilità di svolgere attività agonistica; 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.42/2015, assunta dal Presidente federale in data 19 ottobre 2015. 
 

DELIBERA N.178/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata la delibera n.44/2015, assunta dal Presidente federale in data 22 ottobre 2015, 

con la quale è stata concessa, in deroga alle Disposizioni Organizzative Annuali 
2015/2016, all’atleta Caterina Gilli, nata nel 2002 e tesserata con la Società 
Basket Academy Mirabello (cod. FIP 054334), la possibilità di partecipare con la 
società Vis 2008 (cod. FIP 051685) al campionato di Under 14 maschile della 
regione Emilia Romagna al fine di consentirgli la possibilità di svolgere un’attività 
agonistica giovanile utile al proseguimento della propria formazione tecnica; 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

 
D E L I B E R A 

 
di ratificare la delibera n.44/2015, assunta dal Presidente federale in data 22 ottobre 2015. 

 
DELIBERA N.179/2015 

 
Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata la delibera n.46/2015, assunta dal Presidente federale in data 29 ottobre 2015, 

con la quale è stata concessa, in deroga alle Disposizioni Organizzative Annuali 
2015/2016, agli atleti Manlio De Carolis e Niccolò Filoni, entrambi nati nel 2001 e 
tesserati con la Società Nuovo Basket Aquilano (cod. FIP 051961), la possibilità di 
partecipare al campionato Under 18 Eccellenza al fine di consentirgli la possibilità 
di svolgere un’attività agonistica giovanile utile al proseguimento della propria 
formazione tecnica; 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 24 

 
di ratificare la delibera n.46/2015, assunta dal Presidente federale in data 29 ottobre 2015. 

 
DELIBERA N.180/2015 

 
Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata la delibera n.47/2015, assunta dal Presidente federale in data 29 ottobre 2015, 

con la quale è stata concessa, in deroga alle Disposizioni Organizzative Annuali 
2015/2016, alle atlete Wijdane Hamdi, nata nel 2000, e Maddalena Camaiti, nata 
nel 2001, entrambe tesserate con la Società Pall. Sansepolcro (cod. FIP 001446), 
la possibilità di partecipare al campionato di serie C femminile della regione 
Umbria al fine di consentirgli la possibilità di svolgere attività agonistica; 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.47/2015, assunta dal Presidente federale in data 29 ottobre 2015. 
 

 
DELIBERA N.181/2015 

 
Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata la delibera n.49/2015, assunta dal Presidente federale in data 30 ottobre 2015, 

con la quale è stata concessa, in deroga alle Disposizioni Organizzative Annuali 
2015/2016, alle atlete Alice Foresi, Aurora Nociaro e Anna Paoletti, nate nel 2001 
e tesserate con la Società ASD Elpidiense Basket (cod. FIP 050091), la possibilità 
di partecipare al campionato di serie C femminile della regione Marche al fine di 
consentirgli la possibilità di svolgere attività agonistica; 

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.49/2015, assunta dal Presidente federale in data 30 ottobre 2015. 
 

DELIBERA N.182/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata la delibera n.50/2015, assunta dal Presidente federale in data 30 ottobre 2015, 

con la quale è stata concessa, in deroga alle Disposizioni Organizzative Annuali 
2015/2016, all’atleta Alessio Passeri, nato nel 2001 e tesserato con la Società AD 
Pallacanestro Palestrina (cod. FIP 000222), la possibilità di partecipare al 
campionato Under 18 Eccellenza al fine di consentirgli la possibilità di svolgere 
un’attività agonistica giovanile utile al proseguimento della propria formazione 
tecnica; 

 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 25 

condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.50/2015, assunta dal Presidente federale in data 30 ottobre 2015. 
 

DELIBERA N.183/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata la delibera n.51/2015, assunta dal Presidente federale in data 30 ottobre 2015, 

con la quale è stata concessa, in deroga alle Disposizioni Organizzative Annuali 
2015/2016, all’atleta Paolo Frascati, nato nel 2001 e tesserato con la Società 
Scuola di Basket Viola (cod. FIP 051961), la possibilità di partecipare al 
campionato Under 18 Eccellenza al fine di consentirgli la possibilità di svolgere 
un’attività agonistica giovanile utile al proseguimento della propria formazione 
tecnica; 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare la delibera n.51/2015, assunta dal Presidente federale in data 30 ottobre 2015. 
 

DELIBERA N.184/2015 
 

Il Consiglio federale 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
visto  il nuovo vademecum scolastico realizzato dai tecnici del minibasket e della 

scuola, dedicato alle leggi e ai progetti che regolano il rapporto tra l’attività del 
minibasket e le istituzioni scolastiche, sui cui contenuti hanno espresso un parere 
positivo i Consigli direttivi Scuola e Minibasket; 

 
ritenuto che il testo risulta coerente con i fini istituzionali del Settore;  
 

D E L I B E R A 
 
di approvare il nuovo vademecum scolastico, di cui in premessa. 

 
DELIBERA N.185/2015 

 
Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
preso atto  che l’art.50 del Regolamento Esecutivo Gare non permette agli atleti già inseriti in 

lista elettronica, nei campionati giovanili d’eccellenza, di poter essere inseriti in 
lista elettronica per altra Società, per gare della stessa categoria; 

 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 26 

vista l’istanza pervenuta dalla Società CUS Bari (cod. FIP 000351) con la quale ha 
richiesto, in deroga ai Regolamenti federali, di poter far partecipare al 
campionato Under 18 Eccellenza l’atleta Pasquale Introna nato il 12/02/1998, già 
inserito in lista elettronica con la Società Felice Scandone per lo stesso 
campionato nella regione Campania, in quanto lo stesso Introna deve trasferirsi a 
Bari per seri problemi familiari; 

 
acquisiti i pareri favorevoli del Presidente per l’attività Giovanile maschile, del Presidente 

del Comitato Regionale Campania e del Presidente del Comitato Regionale Puglia; 
 
ritenuta la proposta meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 
di autorizzare, in deroga ai regolamenti federali, la partecipazione dell’atleta Pasquale Introna, 
nato il 12/02/1998, al campionato Under 18 Eccellenza della regione Puglia con la Società CUS Bari 
(cod. FIP 000351). 

 
DELIBERA N.186/2015 

 
Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
preso atto  che le Disposizioni Organizzative Annuali Giovanili 2015/16 prevedono per i 

Campionati Senior Nazionali la possibilità di richiedere una deroga per le 
atlete nate nel 2000, che sarà valutata dalla Commissione Tecnica del 
Settore Giovanile; 

 
ritenuto opportuno fissare al 31 dicembre 2015 il termine ultimo per la presentazione delle 

deroghe al Settore Giovanile Femminile;  
 
acquisito  il parere favorevole del Presidente dell’Attività Giovanile Femminile; 
 
ritenuta  la proposta meritevole di accoglimento; 
 

 
D E L I B E R A 

 
di fissare al 31 dicembre 2015 il termine ultimo per la presentazione delle deroghe per l’attività 
giovanile femminile. 
 

DELIBERA N.187/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata la delibera n.28/2015 assunta dal Presidente federale in data 5 ottobre 2015, con la 

quale venivano emanate le disposizioni di gestione degli arbitri impiegati nel 
Campionato di Serie C per l’anno sportivo 2015/2016; 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 27 

 
di ratificare la delibera n.28/2015, assunta dal Presidente federale in data 5 ottobre 2015. 
 

DELIBERA N.188/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata la delibera n.29/2015 assunta dal Presidente federale in data 5 ottobre 2015, con la 

quale è stata riformulata la lista degli Ufficiali di Campo nazionali per la regione 
Sicilia stagione sportiva 2015/2016 a seguito della nota comunicata dal Consiglio 
Regionale FIP Sicilia con la quale veniva comunicato un errore nella formulazione 
delle classifiche per la promozione dei nuovi ufficiali di campo nazionali; 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 
di ratificare la delibera n.29/2015, assunta dal Presidente federale in data 5 ottobre 2015. 

 
 
 
 

DELIBERA N.189/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata la delibera n.30/2015 assunta dal Presidente federale in data 5 ottobre 2015, con la 

quale è stata integrata la lista degli Ufficiali di Campo nazionali delle regioni 
Basilicata, Molise, Lombardia ed Emilia-Romagna stagione sportiva 2015/2016 a 
seguito delle richieste delle regioni interessate; 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

 
D E L I B E R A 

 
di ratificare la delibera n.30/2015, assunta dal Presidente federale in data 5 ottobre 2015. 

 
DELIBERA N.190/2015 

 
Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata la delibera n.43/2015 assunta dal Presidente federale in data 22 ottobre 2015, con 

la quale è stata emanata la lista degli Arbitri abilitati a dirigere le gare del 
campionato di Serie C per stagione sportiva 2015/2016; 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 28 

di ratificare la delibera n.43/2015, assunta dal Presidente federale in data 22 ottobre 2015. 
 

DELIBERA N.191/2015 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminate le delibere nn.30 assunta dal Consiglio Direttivo CIA in data 15 ottobre 2015 e 32 

assunta dal Consiglio Direttivo CIA in data 4 novembre 2015, con le quali si 
propongono al Consiglio federale i nominativi dei sigg. Sivieri Marco, Luca Tiziana, 
Bollini Sergio e De Filippo Francesco, come Arbitri Benemeriti, del sig. Terreni 
Alessandro come Arbitro Benemerito d’Eccellenza e del sig. Chiari Roberto come 
Arbitro d’Onore; 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera; 
 

D E L I B E R A 
 
di nominare i sigg. Sivieri Marco, Luca Tiziana, Bollini Sergio e De Filippo Francesco Arbitri 
Benemeriti, il sig. Terreni Alessandro Arbitro Benemerito d’Eccellenza e il sig. Roberto Chiari Arbitro 
d’Onore. 

 
 

DELIBERA N.192/2015 
 

Il Consiglio federale,  
 
visti   lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
visto   in particolare il Regolamento del C.N.A.; 
 
considerata la necessità di modificare l’art.33 del Regolamento C.N.A., inerente i tesserati 

“fuori ruolo” per mancato rinnovo della tessera associativa per più di cinque 
stagioni sportive; 

 
ritenuta la proposta meritevole di accoglimento; 
 

D E L I B E R A  
 

di modificare, con effetto immediato, il Regolamento del C.N.A., con il testo di seguito riportato: 
 
Art.1 – 32 omissis 
 
Art. 33 / FUORI RUOLO 
1. I tesserati che non pagano la tassa annuale per più di 5 anni sono messi “fuori ruolo”. 
2. Gli stessi possono essere riammessi nella qualifica di appartenenza facendone domanda, ed a 

condizione che versino un importo, a titolo di contributo, pari a quanto previsto per i contributi 
annuali vigenti al momento della richiesta maggiorato di 5 volte, oltre alle sovrattasse, ed oltre 
l’importo dovuto per la tassa annuale di tesseramento con l’impegno di partecipare ad uno dei 
clinic organizzati dal C.N.A. (Clinic Settore Giovanile, Clinic Internazionale Allenatori o Clinic 
Internazionale Preparatori Fisici) nell’anno di riattivazione della tessera. 

3. La mancata partecipazione al clinic comporterà per il tesserato l’impossibilità di effettuare il 
tesseramento gare per la stagione successiva alla riattivazione della tessera. 

 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 29 

Art.34 - 35 omissis 
 

DELIBERA N.193/2015 
 

Il Consiglio federale,  
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata la delibera n.33/2015 assunta dal Presidente federale in data 8 ottobre 2015 con la 

quale veniva concesso all’allenatore Andrea Paccariè (tessera C.N.A. 010733) la 
possibilità di essere tesserato gare per il campionato U15/F a cui prende parte la 
società USD STELLA AZZURRA ROMA-NORD (codice 051317), nonostante sia già in 
essere un tesseramento gare come Capo Allenatore “in esclusiva” nel campionato di 
Serie B a cui prende parte la società A.S.D. Luiss (codice 044075); 

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 

 
D E L I B E R A 

 
di ratificare la delibera n.33/2015, assunta dal Presidente federale in data 8 ottobre 2015. 

 
DELIBERA N.194/2015 

 
Il Consiglio federale,  
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
considerato che in base alle Disposizioni Organizzative Annuali Tesseramento 2015/2016, 

nel campionato di Serie A2/M è obbligatoria la qualifica minima di Allenatore 
Nazionale per ricoprire il ruolo di Responsabile del Settore Giovanile; 

 
visto che la Società Pall. Virtus SSD A RL Unipersonale (codice 000220) intende 

nominare, in qualità di Responsabile del Settore Giovanile, l’allenatore Tonolli 
Alessandro (tessera C.N.A. 040434) non in possesso della qualifica minima 
richiesta; 

 
preso atto che il settore giovanile della Società Pall. Virtus SSD A RL Unipersonale (codice 

000220) è gestito dalla società satellite Gsd HSC Basket (codice 052742), e 
che il tesseramento gare dell’allenatore Tonolli Alessandro sarà effettuato per 
quest’ultima; 

 
acquisito il parere favorevole del Consiglio Direttivo del C.N.A.; 
 

D E L I B E R A 
 

di concedere, in deroga alle vigenti disposizioni, all’allenatore Tonolli Alessandro (tessera C.N.A. 
040434) di essere nominato, nell’ anno sportivo 2015/2016, Responsabile del Settore Giovanile 
della Società Pall. Virtus SSD A RL Unipersonale (codice 000220) che prende parte al campionato 
di Serie A2/M. 

 
DELIBERA N.195/2015 

 
Il Consiglio federale, 

  
visti              lo Statuto ed i Regolamenti federali; 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 30 

  
visti              l’art. 57 comma 5 dello Statuto e gli artt. 103 e ss del Regolamento di Giustizia 

inerenti la composizione e la competenza della Corte Federale di Appello; 
  
vista          la propria delibera n.83/2013, con la quale è stata nominata la Corte federale per il 

quadriennio olimpico 2013/2016; 
  
vista                altresì la propria delibera n.180/2014, con la quale è stata definita, ai sensi dell’art. 

64 comma 2 del Codice di Giustizia Sportiva, la riassegnazione dei componenti 
degli Organi di giustizia e della Procura Federale in carica all’atto dell’entrata in 
vigore del Codice ai nuovi Organi di giustizia, tra i quali la Corte Federale di 
Appello; 

  
ravvisata     la necessità di procedere alla nomina di ulteriori due componenti della Corte 

Federale di Appello; 
  
esaminate  da parte della Commissione di Garanzia della Giustizia sportiva le candidature 

presentate dagli Avv.ti Francesco Maria Cardosi e Ferruccio Maria Sbarbaro; 
  
preso atto   del parere favorevole della Commissione di Garanzia della Giustizia Sportiva, 

riunitasi il 17 novembre u.s., in ordine alla sussistenza, in capo ai suindicati 
soggetti, dei requisiti  necessari per rivestire la carica di componente della Corte 
Federale di Appello, ai sensi ed agli effetti dell'art. 76 comma 3 a) Regolamento di 
Giustizia; 

  
acquisita         per le vie brevi la disponibilità degli stessi; 
  

D E L I B E R A 
  
di nominare, con effetto immediato e fino al termine del quadriennio olimpico 2013/2016, gli Avv.ti 
Francesco Maria Cardosi e Ferruccio Maria Sbarbaro componenti della Corte Federale di Appello. 
 

DELIBERA N.196/2015 
 
Il Consiglio federale 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
esaminata le delibere n.34/2015 Presidenza n.12 e 53/2015 Presidenza n.19 assunte dal 

Presidente federale rispettivamente l’8 ottobre 2015 ed il 9 novembre 2015, con le 
quali la FIP si è costituita prima innanzi al Tribunale federale e successivamente 
innanzi alla Corte federale avverso i ricorsi presentati dal tesserato Enrico Boscolo;  

 
condivise le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere; 
 

D E L I B E R A 
 

di ratificare le delibere n.34/2015 Presidenza n.12 e 53/2015 Presidenza n.19 assunte dal 
Presidente federale rispettivamente l’8 ottobre 2015 ed il 9 novembre 2015. 

 
DELIBERA N.197/2015 

 
Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 31 

 
vista la Convenzione FIP/Lega Serie A con particolare riferimento alle norme che 

disciplinano le premialità a favore delle Società professionistiche; 
 
letta la proposta avanzata dalla Lega Serie A, in data 16 novembre 2015, con la quale 

chiede di destinare le risorse che dovessero eventualmente rimanere a 
disposizione dai “PREMI PER FONDI ULTERIORI”, derivanti dai versamenti di 
40.000 euro da parte delle Società che avranno scelto la formula 3+4+5, alle 
Società premiate di cui al punto 1 del Regolamento approvato con le medesime 
modalità in esso indicate; 

 
ritenuta la proposta meritevole di accoglimento perché coerente con i fini istituzionali;  

 
D E L I B E R A 

 
di approvare l’integrazione proposta dalla Lega di Serie A in materia di premialità a favore delle 
Società professionistiche prevedendo di destinare le risorse che dovessero eventualmente rimanere 
a disposizione dai “PREMI PER FONDI ULTERIORI”, derivanti dai versamenti di 40.000 euro da 
parte delle Società che avranno scelto la formula 3+4+5, alle Società premiate di cui al punto 1 del 
Regolamento approvato con le medesime modalità in esso indicate.   

 
DELIBERA N.198/2015 

 
Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti Federali; 
 
vista  la delibera della Giunta Nazionale del CONI n.1296 dell’11 novembre 2004 con la 

quale si approva  la circolare illustrativa per l’applicazione dei principi e criteri per 
la formulazione dei Regolamenti di Contabilità e per la compilazione  degli schemi 
di bilancio; 

 
vista la comunicazione del Coni prot.n.72 del 19.02.2015 con la quale ha approvato il 

bilancio di previsione ed i connessi programmi di attività e di spesa per l’esercizio 
2015; 

 
ravvisata la necessità di effettuare la terza nota di variazione al bilancio di previsione 2015 

per programmi di attività e di spesa; 
 
presa in esame la relazione del Presidente federale relativamente  alla stesura della terza nota di 

variazione al bilancio di previsione 2015; 
 
presa in esame  la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti in merito alla terza nota di 

variazione al bilancio di previsione 2015; 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare la terza nota di variazione al bilancio di previsione 2015 per movimentazione 
effettuata per programmi di attività e di spesa, come documenti allegati che formano parte 
integrante e sostanziale della presente delibera. 
 

DELIBERA N.199/2015 
 
Il Consiglio federale, 
 



Segue C.U. n.373 del 21 novembre 2015 – Consiglio federale n.3 - Roma, 21 novembre 2015 

 32 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

esaminata la domanda di trasformazione in associazione sportiva dilettantistica della 
Società PERUGIA BASKET SDRL (cod. FIP 001486) con sede in PERUGIA 
(PG), iscritta al Campionato di Serie C Silver; 
 

rilevata la completezza della documentazione presentata ai sensi dell'art. 144, 
comma 4, del Regolamento Organico; 
 

D E L I B E R A 
 

di prendere atto della trasformazione da PERUGIA BASKET SDRL a PERUGIA BASKET A.S.D. con 
sede in PERUGIA (PG). 

 
DELIBERA N.200/2015 

 
Il Consiglio federale, 
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

 
esaminata 

 
l'istanza presentata dalla Società PRIMAVERA BASKET PONTINIA (cod. FIP 
052779) in merito al trasferimento di sede; 

 
rilevata 

 
la completezza della documentazione presentata ai sensi dell'art. 139 del R.O. 
lettera A; 

 
D E L I B E R A 

 
di autorizzare il trasferimento di sede richiesto dalla Società PRIMAVERA BASKET PONTINIA da 
LATINA a PONTINIA (LT) – via Cavour c/o Bar Cavour 
 
 
 
 
 
Roma, 21 novembre 2015  
________________________________________________________________________________ 
 
IL SEGRETARIO GENERALE              IL PRESIDENTE 
   F.to Maurizio Bertea           F.to Giovanni Petrucci 


